
2003 年海峽兩岸名人綜合榜揭曉 

由香港城市大學語言資訊科學研究中心所研究開發的 2003 年兩岸三地中文報章

新聞人物綜合榜經年終最後統計，經已揭曉。 
 

三地綜合榜 
今年共有 27 人登上港、台、京三地綜合榜，比去年的 30 人下跌一成。 
 
最為突出的結果，不是上榜的人物，反而是沒有上榜的楊利偉。楊利偉成為首位

登上太空的炎黃子孫，為中國完成首次載人航天計劃，圓了中華民族千年的飛天

夢，令中國成為第三個擁有載人航天科技的國家，可謂光芒四射，吐氣揚眉。因

此香港和中國大陸社會都對此十分關注，傳媒廣泛報道，但他仍然打不入全年綜

合榜，實與台北甚少報道這件事有關。箇中原因值得細味研究，例如台灣社會對

台灣的身份認同問題。相對於 2000 年陳水扁當選台灣的總統前後，北京傳媒也

不公開點名報道，致使他未能打入當年的全年綜合榜。兩件事相互比較，實在耐

人尋味。 
 
與 2002 年相比，是年三地綜合榜中，兩年均上榜的有 17 人，約佔 63%，當中只

有小布殊地位不變，蟬聯第一位；而排名上升的有薩達姆、胡錦濤、董建華、貝

理雅、李登輝、姚明、曾慶紅、沙龍、普京和金正日；排名下跌的分別是陳水扁、

江澤民、鮑威爾、阿拉法、小泉純一郎和朱鎔基。中共大換班，胡溫主政，兩人

見報率已壓倒上一任的江澤民和朱鎔基。 
 
新上榜的有 10 人，佔 37%，分別是溫家寶、阿巴斯、宋美齡、盧武鉉、奧尼爾、

張文康、拉姆斯菲爾德、阿加斯、布利克斯和高強。溫家寶新上榜便登上第 4

位，足見其影響力。而 SARS令全球憂心忡忡，中國衞生部被指隱瞞疫情，主事

衛生部長張文康下台，令他和中國衛生部常務副部長高強雙雙入榜。 

 
曾於去年上榜而今年落榜的有 13 人，兩岸三地華人共有 4 個，分別是李鵬、錢

其琛、王治郅和吳邦國。似乎王治郅在 NBA 的光芒已被另一位中國籃球新星姚

明所取代。 
 
而落榜的外國人共有 9 個，分別是希拉克、拉丹、金大中、穆沙拉夫、查韋斯、

夏韋特、朗拿度、碧咸和簡恩。2002 年因舉行世界盃而令朗拿度、碧咸和簡恩

幾位球星上榜，今年沒有同類大型賽事，故在各地曝光率便遠遜去年。 
今年前 10 名中外國人只有 3 個，分別是第一位的小布殊、第二位的薩達姆和第

八位的貝理雅，很明顯全球媒體都關注英美聯軍出兵伊拉克一事，當中更涉及聯

軍未獲聯合國授權而單方面出兵，更惹來國際關注，把事件打得更熱，連帶美國

國防部長拉姆斯菲爾德和聯合國首席武器調查員、瑞典籍的布利克斯也打入榜



中。而過去兩年叱吒一時的拉丹已跌出榜外，薩達姆可謂成為是年西方首要狙擊

目標，穩佔第 2位。 
 
盤踞前 10 名的兩岸三地華人依排名分別是胡錦濤、溫家寶、陳水扁、董建華、

江澤民、李登輝和姚明。溫家寶總理新官上任，即活躍外訪，曝光率甚高，令他

成為前 10 名中唯一屬新上榜人物。 
 
台北入榜人物由 2 人增至 3 人，除了跟往年一樣入榜的陳水扁和李登輝外，還有

蔣介石夫人宋美齡。宋美齡曾經是國際舞台上的風雲人物，卒以 106 歲的高齡辭

別人世，把政治內幕長埋黃土，自然引起兩岸三地的莫大關注。 
 
以巴衝突繼續成為另一件世界關注的事件。以色列總理沙龍由去年第 20 位上升

至第 14 位，而是年巴勒斯坦更有兩人上榜，除去年同樣上榜的巴勒斯坦自治政

府主席阿拉法外，還加上只在職約半年的總理阿巴斯。阿巴斯的突然請辭，成為

以巴和平進程的一個變數，傳媒都把鎂光燈對準以巴局勢。 
 
是年入榜的 27 人分別來自 13 個地區，比去年的 19 個地區下跌了 26%，當中中

國大陸佔 8 人 (30%)，美國 5 人 (18%)，台灣 3 人 (11%)，巴勒斯坦 2 人 (7%)，
其餘 9 個地區各佔 1 人。這個結果顯示，2003 年傳媒關注的均偏重幾樁國際大

事，令上榜人物和地區集中。 
 

四地綜合榜 
港、台、京、滬四地新聞人物全年綜合榜中，同時在四地綜合榜出現的共有 21
人，比三地綜合榜少了 6 人，原因是這 6 人未曾在上海全年榜中出現，他們是：

中國的朱鎔基、曾慶紅、台灣的宋美齡、李登輝、北韓的金正日和香港的董建華。 
 
四地榜中，來自上海的籃球名將姚明立時升上第六位，而另一 NBA 名星奧尼爾

也進佔第十位，顯示體育新聞仍然佔了上海報章的不少篇幅。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2003 年三地綜合榜 
(香港、台北、北京) 

 (27 人) 

名次 英名 中名 國家或地區 去年名次 升跌 

1 George W. Bush 小布殊 美國 1 — 
2 Saddam Hussein 薩達姆 伊拉克 10 ↑ 

3 Hu Jintao 胡錦濤 中國大陸 5 ↑ 

4 Wen Jiabao 溫家寶 中國大陸 新上榜 — 

5 Chen Shui-bian 陳水扁 台灣 3 ↓ 

6 Tung Chee-hwa 董建華 香港 8 ↑ 

7 Jiang Zemin 江澤民 中國大陸 2 ↓ 

8 Tony Blair 貝理雅 英國 21 ↑ 

9 Lee Teng-hui 李登輝 台灣 11 ↑ 

10 Yao Ming 姚明 中國大陸 19 ↑ 

11 Abu al-Abbas 阿巴斯 巴勒斯坦 新上榜 — 

12 Zeng Qinghong 曾慶紅 中國大陸 27 ↑ 

13 Soong Mayling 宋美齡 台灣 新上榜 — 

14 Ariel Sharon 沙龍 以色列 20 ↑ 

15 Vladimir Putin 普京 俄羅斯 17 ↑ 

16 Colin Powell 鮑威爾 美國 12 ↓ 

17 Roh Moo-hyun 盧武鉉 南韓 新上榜 — 

18 Yasser Arafat 阿拉法 巴勒斯坦 7 ↓ 

19 Koizumi Junichiro 小泉純一郎 日本 9 ↓ 

20 Shaquille O Neal 奧尼爾 美國 新上榜 — 

21 Zhu Rongji 朱鎔基 中國大陸 4 ↓ 

22 Kim Jong Il 金正日 北韓 24 ↑ 

23 Zhang Wenkang 張文康 中國大陸 新上榜 — 

24 Donald H. Rumsfeld 拉姆斯菲爾德 美國 新上榜 — 

25 Andre Agassi 阿加斯 美國 新上榜 — 

26 Hans Blik 布利克斯 瑞典 新上榜 — 

27 Gao Qiang 高強 中國大陸 新上榜 — 

 
 
 
 
 



2003 年四地綜合榜 
(香港、台北、北京、上海) 

(21 人) 

 

名次 英名 中名 國家或地區 去年名次 升跌 

1 George W. Bush 小布殊 美國 1 — 
2 Saddam Hussein 薩達姆 伊拉克 10 ↑ 
3 Hu Jintao 胡錦濤 中國大陸 5 ↑ 
4 Wen Jiabao 溫家寶 中國大陸 新上榜 — 
5 Chen Shui-bian 陳水扁 台灣 新上榜 — 
6 Yao Ming 姚明 中國大陸 7 ↑ 
7 Jiang Zemin 江澤民 中國大陸 2 ↓ 
8 Tony Blair 貝理雅 英國 19 ↑ 
9 Abu al-Abbas 阿巴斯 巴勒斯坦 新上榜 — 
10 Shaquille O Neal 奧尼爾 美國 新上榜 — 
11 Yasser Arafat 阿拉法 巴勒斯坦 4 ↓ 
12 Ariel Sharon 沙龍 以色列 14 ↑ 
13 Colin Powell 鮑威爾 美國 12 ↓ 
14 Koizumi Junichiro 小泉純一郎 日本 8 ↓ 
15 Vladimir Putin 普京 俄羅斯 16 ↑ 
16 Roh Moo-hyun 盧武鉉 南韓 新上榜 — 
17 Andre Agassi 阿加斯 美國 新上榜 — 
18 Zhang Wenkang 張文康 中國大陸 新上榜 — 
19 Hans Blik 布利克斯 瑞典 新上榜 — 
20 Gao Qiang 高強 中國大陸 新上榜 — 
21 Donald H. Rumsfeld 拉姆斯菲爾德 美國 新上榜 — 
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